
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: RESOLUÇÃO

Nº do documento no sistema: Nº 26 / 2024 - SCS

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 07 de Agosto de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ RESOLUÇÃO

CONSUP/IFRJ Nº 179, DE 07 DE JULHO DE 2024

Altera o cronograma do Anexo I das normas
para a realização das eleições de conselheiros
(as) do Conselho Superior do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro - IFRJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando os autos do processo administrativo 23270.000648/2024-87, resolve:

Art. 1º Altera o cronograma (Anexo I) das normas para a realização das eleições de conselheiros (as) do Conselho Superior do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ da Resolução CONSUP/IFRJ.

ANEXO I

Cronograma para a realização das eleições de conselheiros (as) do Conselho Superior

Data / Período Horário / local Atividade
08/07/2024 Portal do IFRJ Divulgação do Edital

06/08/2024 a 16/08/2024 Por e-mail: conselho.superior@ifrj.edu.br
Inscrição das chapas e Divulgação da Lista de
Votantes

20/08/2024 Portal do IFRJ Divulgação das chapas

21/08/2024 a 22/08/2020 Por e-mail: conselho.superior@ifrj.edu.br
Recebimento de recursos das chapas que
tiveram a candidatura indeferida e
encaminhados à Comissão Eleitoral Central

23/08/2024 Portal do IFRJ Divulgação das chapas homologadas
26/08/2024 a 06/09/2024 Por e-mail institucional Campanha das chapas homologadas

09/09/2024 e 10/09/2024
SIGEleições
https://sigeleicao.ifrj.edu.br/sigeleicao/ Período de votação

11/09/2024 No Portal do IFRJ Resultado Parcial
12/09/2024 Por e-mail conselho.superior@ifrj.edu.br Pedidos de recursos

13/09/2024 Comissão Central Análise de recursos

16/09/2024 Portal do IFRJ
Divulgação dos Resultados finais do processo
eleitoral

24/09/2024 Reunião do Conselho Superior
Homologação dos resultados finais do Processo
Eleitoral com a presença dos conselheiros das
chapas eleitas

(Autenticado em 07/08/2024 18:43 )



RAFAEL BARRETO ALMADA
REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 26, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 07/08/2024 e o código de verificação: 5e73a248f4

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

